

## 収支計算書（損益ベース）

（2023年4月1日～2024年3月31日）

（単位：円）

科目	合 計		公益目的事業会計		法人会計	
	予算	決算	予算	決算	予算	決算
経常増減の部						
1. 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息	153,000	243,080	153,000	243,080	0	0
基本財産受取配当金	600,000	1,980,000	0	0	600,000	1,980,000
②特定資産運用益						
特定資産受取利息	2,250	2,421	2,250	2,421	0	0
特定資産受取配当金	1,328,150	4,382,895	1,328,150	4,382,895	0	0
③受取寄付金						
受取寄付金	25,000,000	25,000,000	10,000,000	10,000,000	15,000,000	15,000,000
④雑収益						
受取利息	0	0	0	0	0	0
経常収益計	27,083,400	31,608,396	11,483,400	14,628,396	15,600,000	16,980,000
2. 経常費用						
①事業費						
給料手当	5,200,000	5,200,000	5,200,000	5,200,000	0	0
給与奨学金	15,480,000	15,840,000	15,480,000	15,840,000	0	0
海外留学奨学金	8,640,000	7,800,000	8,640,000	7,800,000	0	0
奨学生面接費	190,000	97,478	190,000	97,478	0	0
通信費	540,000	597,776	540,000	597,776	0	0
賃借料	808,880	808,896	808,880	808,896	0	0
雑費	67,000	59,400	67,000	59,400	0	0
事業費計	30,925,880	30,403,550	30,925,880	30,403,550	0	0
②管理費						
役員報酬	1,080,000	1,050,000	0	0	1,080,000	1,050,000
給料手当	1,300,000	1,300,000	0	0	1,300,000	1,300,000
賃借料	202,220	202,224	0	0	202,220	202,224
会議費	431,400	394,379	0	0	431,400	394,379
旅費交通費	321,000	458,863	0	0	321,000	458,863
消耗品費	160,000	51,339	0	0	160,000	51,339
広告宣伝費	1,000,000	700,000	0	0	1,000,000	700,000
雑費	882,000	864,440	0	0	882,000	864,440
管理費計	5,376,620	5,021,245	0	0	5,376,620	5,021,245
経常費用計	36,302,500	35,424,795	30,925,880	30,403,550	5,376,620	5,021,245
当期経常増減額	▲ 9,219,100	▲ 3,816,399	▲ 19,442,480	▲ 15,775,154	10,223,380	11,958,755
経常外増減の部						
1. 経常外収益	0	0	0	0	0	0
2. 経常外費用	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 9,219,100	▲ 3,816,399	▲ 19,442,480	▲ 15,775,154	10,223,380	11,958,755

収支計算書(資金収支ベース)  
(2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位:円)

科目	予算額	決算額	増減
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	153,000	243,080	90,080
基本財産配当金収入	600,000	1,980,000	1,380,000
②特定資産運用収入			
特定資産利息収入	2,250	2,421	171
特定資産配当金収入	1,328,150	4,382,895	3,054,745
③奨学金返還収入			
奨学金返還収入	17,000,000	20,031,408	3,031,408
④寄付金収入			
寄付金収入	25,000,000	25,000,000	0
⑤雑収入			
受取利息収入	0	0	0
事業活動収入計	44,083,400	51,639,804	7,556,404
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	5,200,000	5,200,000	0
貸与奨学金支出	7,200,000	6,050,000	▲ 1,150,000
給与奨学金支出	15,480,000	15,840,000	360,000
海外留学奨学金支出	8,640,000	7,800,000	▲ 840,000
奨学生面接費支出	190,000	97,478	▲ 92,522
通信費支出	540,000	597,776	57,776
賃借料支出	808,880	808,896	16
雑支出	67,000	59,400	▲ 7,600
事業費支出計	38,125,880	36,453,550	▲ 1,672,330
②管理費支出			
役員報酬支出	1,080,000	1,050,000	▲ 30,000
給料手当支出	1,300,000	1,300,000	0
賃借料支出	202,220	202,224	4
会議費支出	431,400	394,379	▲ 37,021
旅費交通費支出	321,000	458,863	137,863
消耗品費支出	160,000	51,339	▲ 108,661
広告宣伝費支出	1,000,000	700,000	▲ 300,000
雑支出	882,000	864,440	▲ 17,560
管理費支出計	5,376,620	5,021,245	▲ 355,375
事業活動支出計	43,502,500	41,474,795	▲ 2,027,705
事業活動収支差額	580,900	10,165,009	9,584,109
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入			
投資有価証券売却収入	0	50,000,000	50,000,000
②特定資産取崩収入			
特定費用準備資金取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	50,000,000	50,000,000
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
投資有価証券取得支出	0	50,000,000	50,000,000
②特定資産取得支出			
奨学資金積立基金取得支出	0	11,000,000	11,000,000
③その他固定資産取得支出			
その他固定資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	61,000,000	61,000,000
投資活動収支差額	0	▲ 11,000,000	▲ 11,000,000
<b>III 予備費支出</b>	0	0	0
当期収支差額	580,900	▲ 834,991	▲ 1,415,891
前期繰越収支差額	9,195,141	7,464,847	▲ 1,730,294
次期繰越収支差額	9,776,041	6,629,856	▲ 3,146,185

**正味財産増減計算書**  
(2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	243,080	92,625	150,455
基本財産受取配当金	1,980,000	1,200,000	780,000
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	2,421	2,233	188
特定資産受取配当金	4,382,895	2,656,300	1,726,595
③ 受取寄付金			
受取寄付金	25,000,000	20,500,000	4,500,000
④ 雑収入			
受取利息	0	0	0
経常収益合計	31,608,396	24,451,158	7,157,238
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	5,200,000	5,200,000	0
給与奨学金	15,840,000	12,060,000	3,780,000
海外留学奨学金	7,800,000	6,390,000	1,410,000
返還免除金	0	0	0
奨学生面接費	97,478	2,856	94,622
通信費	597,776	535,604	62,172
賃借料	808,896	1,304,952	▲ 496,056
雑費	59,400	65,400	▲ 6,000
事業費計	30,403,550	25,558,812	4,844,738
② 管理費			
役員報酬	1,050,000	1,080,000	▲ 30,000
給料手当	1,300,000	1,300,000	0
賃借料	202,224	326,238	▲ 124,014
会議費	394,379	135,614	258,765
旅費交通費	458,863	288,318	170,545
消耗品費	51,339	65,003	▲ 13,664
広告宣伝費	700,000	0	700,000
雑費	864,440	977,765	▲ 113,325
管理費計	5,021,245	4,172,938	848,307
経常費用合計	35,424,795	29,731,750	5,693,045
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 3,816,399	▲ 5,280,592	1,464,193
基本財産評価損益等	7,940,000	2,820,000	5,120,000
特定資産評価損益等	52,727,555	18,726,915	34,000,640
投資有価証券評価損益	60,667,555	21,546,915	39,120,640
当期経常増減額	56,851,156	16,266,323	40,584,833
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	56,851,156	16,266,323	40,584,833
一般正味財産期首残高	686,245,653	669,979,330	16,266,323
一般正味財産期末残高	743,096,809	686,245,653	56,851,156
II. 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益	15,880,000	5,640,000	10,240,000
当期指定正味財産増減額	15,880,000	5,640,000	10,240,000
指定正味財産期首残高	34,060,000	28,420,000	5,640,000
指定正味財産期末残高	49,940,000	34,060,000	15,880,000
III. 正味財産期末残高	793,036,809	720,305,653	72,731,156

## 財 産 目 録

(2024年3月31日現在)

(単位：  
円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
I. 資産の部			
1. 流動資産			
当座預金	三井住友銀行備後町支店	運転資金として	6,470,696
普通預金	三井住友銀行備後町支店	運転資金として	1,726
普通預金	三菱UFJ銀行大阪中央支店	運転資金として	2,551
振替貯金	ゆうちょ銀行	運転資金として	154,883
流動資産合計			6,629,856
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	三井住友銀行備後町支店	公益目的保有財産	100,539,603
定期預金	三菱UFJ銀行大阪中央支店	公益目的保有財産	65,891
有価証券	第351回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
有価証券	第367回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
有価証券	第369回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
有価証券	阪和興業(株)株式 12,000株 @5,930	公益目的事業に必要な収益事業その他の業務又は活動の用に供する財産	71,160,000
基本財産合計			321,765,494
(2) 特定資産			
奨学金貸付金	2023年度138人	公益目的保有財産	173,422,869
定期預金	三井住友銀行備後町支店	公益目的保有財産	133,700,000
有価証券	阪和興業(株)株式 26,563株 @5,930	公益目的保有財産	157,518,590
特定資産合計			464,641,459
(3) その他固定資産			0
その他固定資産合計			0
固定資産合計			786,406,953
資産合計			793,036,809
II. 負債合計	預り金	源泉税預り金	0
III. 正味財産			793,036,809